Urbanus episcopus seruus seruorum Dei. Venerabilibus fratribus archiepiscopis et episcopis, ad quos littere iste peruenerint, salutem et apostolicam benedictionem. Religiosos uiros fratres domus militie Templi pro religione et honestate sua tanto propensius a malignorum incursum protegere uolumus et tueri, quanto puriorem deuotionem circa nos et^{a)} Romanam ecclesiam exhibere noscuntur. Inde est quod uobis per apostolica scripta precipiendo mandamus, quantum uniuersis parochianis uestris sub interminatione anathematis prohibere curetis, ne a prefatis fratribus uel eorum hominibus de uictualibus, uestimentis, pecudibus seu de aliis rebus eorundem fratrum usibus deputatis passagium, uendam, pedagium, caucagium seu aliam quamlibet consuetudinem exigere uel extorquere presumant. Si qui autem contra prohibitionem nostram temere uenire presumpserint, eos a presumptione sua non differatis per excommunicationis sententiam appellatione postposita coercere et in terris eorum, si quas habent, donec presentes fuerint, omnia diuina preter penitentias et baptismum prohibeatis officia celebrare. Ad hec quia, sicut predicti fratres asserunt, quidam presbiteri et alii clerici uestre iurisdictionis in ecclesiis illis, que pro excessibus in domum predictorum fratrum commissis sub interdicto tenentur, diuina celebrare presumunt, eos, si res ita se habet, a sue presumptionis audacia per suspensionis et excommunicationis sententiam nihilominus compescatis. Dat. Veron. III id. febr.

a) ac C.

110.

Jo(hannes), Vicedominus der Kirche von Brescia, berichtet dem Papste U(rban III.) über die Verhandlung der verschiedenen zwischen den Erzbischöfen (Pedro) von Compostela und (Godinus) von Braga schwebenden Streitfragen. Tuy 1187 Februar 7.

Kopie auf Rotulus saec. XIII Braga, Arquivo Distrital, Gav. dos Arcebispos n. 95 [B]. — Der Compostelaner Zeugeneid (in Abs. 6) und der Wortlaut des libellus (in Abs. 8) auch auf Rotulus saec. XII ex. ebd., Gav. dos Arcebispos n. 43 [C].

Das erste Drittel des Rotulus B ist stark von Mäusen zerfressen, daher die Lücken. Nur in Abs. 6 und 8 ließ sich wenigstens einiges aus C ergänzen. Die Einteilung in Absätze ist bei der Edition hinzugefügt; über die Zitate vgl. bei Nr. 90. Letztere Urkunde ist auch vielfach zur Sache zu vergleichen.

Sanctissimo patri ac domino V. Dei gratia sancte Romane ecclesie pontifici summo Io. Brisiensis ecclesie uicedominus omnimodam subieccionem.

(1) Cum de mandato benignitatis uestre in Yspaniarum partes pro negociis, que inter Compostellanam et Bracarensem ecclesias uertebantur, accessissem, hoc ordine processi: In primis citauit partes, ut in exaltacione sancte Crucis¹⁾ apparerent coram nobis. Sed archiepiscopus Bracarensis inducias petiit proponens, quod in extremitate regni positus cum rege suo exercitu congregato ad diem statutam uenire non poterat. Ideoque inducias postulabat. Rex quoque S. Port(ugalensium) pro eodem archiepiscopo scripsit hoc idem significans precesque porrigens, ut terminum producerem, et quia uidebatur archiepiscopo Compostellano hoc idem esse conueniens, idcirco cognoui, quod Bracarensis archiepiscopus iustam pretendebat excusationem^{a)}, et terminum usque in octaua sancti Michaelis²⁾ prorogauit. Qua die conuenerunt coram me apparentes.

(2) Et tunc proposuit dominus Compostellanus aduersus dominum Bracarensem primo de V episcopatibus Galetie, scilicet Astoricensi, Lucensi, Mindoniensi, Tudensi et Auriensi, dicens ad causam quatuor episcopatum pertinere questionem de V predictis episcopatibus, qui pro illorum IIII possessione^{b)} quasi in causam pignoris pro contumacia Bracarensis a[rc]h[ie]piscopi] sui sibi

a) excusationem B. b) possessionem B.

1) 1186 Sept. 14. 2) 1186 Okt. 6.

restituerentur, et sic eorum possessionem habuisse et Bra[caren . . .
] ante inicum cause restitutionem sibi competere. Bra-
 caren(sis) [.] non esse commissam. Ego autem
 s[.] pro-
 cederet.

(3) Deinde ad alias c(au)[sas
] aduersus dominum Bracaren-
 sem.] illos III episcopatus pert[.
] III episcopatus numquam perti-
 nuerant Emeriten(si) sed Bracaren(si) [.
] questio-
 nem duorum episcopatum ecc(lesie) Compostell(ane), scilicet Vlix-
 bonensis et Elborensis, proponens se[.
] et supradicta ratione ad suam ecclesiam pertinere
 et se grauiter offensum, quod post citacionem [. . i]am interposita
 appellatione quondam et contradictione presente archiepiscopo Bra-
 carensi a se Compostellano archiepiscopo, ne Bracarensis archi-
 episcopus inponeret manum electis duorum illorum episcopatum,
 modo eos consecrare non timuerat et possessionem suam turba-
 uerat. Adiciens quod, qualitercumque fuisset olim de consecracione
 in illis ecclesiis usurpatum, de professione tamen et obedientia
 nihil adhuc fuerat a Bracarensi archiepiscopo in preiudicium sue
 ecclesie aliquomodo presumptum, et petens ad eum statum restitui,
 in quo erat tempore appellationis aut post citacionem a me factam.
 Econtra dominus Bracarensis respondebat se possidere et posse-
 disse Bracarensem ecclesiam illos duos episcopatus ab eo tempore,
 quo per gratiam Dei et uirtutem regis Alfonsi Port(ugalensium)
 liberate fuerant ille due ciuitates de manu inimicorum crucis Christi
 et ad christiane religionis cognicionem per predicacionem anteces-
 sorum suorum, qui in eis per se et per suos discipulos episcopos
 ibi ordinauerunt et consecrauerunt, uenerunt. De appellatione
 quoque dicebat, quod cum appellatio nulla fuit, ob reuerentiam
 tamen apostolice sedis et deuocionem ei detulit, et cum archiepi-
 scopus Compostellanus non fuisset executus causam appellationis,
 ut dicebat dominus Bracarensis, expensas sibi restitui postulabat.
 Proprietate^{c)} uero illorum duorum episcopatum idem proponebat

c) zuvor ist wohl de o. ä. zu ergänzen.

dominus Compostellanus, quod in causa proprietatis aliorum III episcopatum.

(4) In causa uero duarum ecclesiarum sancti Victoris et sancti Fructuosi et medietatis Bracare cum pertinentiis suis tali modo processit. Dicebat siquidem Compostellanus archiepiscopus sententiam datam ab illis duobus iudicibus, scilicet domino Tirasonsensi et S[alamantino] episcopis, executioni esse mandandam, et se in possessionem mitti postulabat. Pro [.]]bat ecclesiam Compostellanam olim possedissee illas duas ecclesias [.]], hec omnia ad ecclesiam suam pertinere asserens. Ad hec [.]] nullius esse momenti debere et plurib[us]] duobus iudicibus super episcopatu [Zamorensi]] causis, tum quia dicebat literas [.]], tum quia sine tercio coniudice pronunciauerant, et quia in scriptis [.]] dominus Compostellanus, quod non falsis precibus fuerat inpetratum rescriptum, et quod licebat ipsis iudicibus [.] appellatione, si qua fuisset, ex apostolico mandato negotium finire et etiam absente tercio coniudice.

(5) Item de usu crucis proponebat Bracarensis archiepiscopus, quod non liceret Compostellano archiepiscopo per Bracarensis provinciam usum crucis habere, cum nec per ius uel consuetudinem archiepiscoporum omnium hoc fuerat approbatum nec per speciale^{d)} priuilegium hoc sibi fuerat indultum. Econtra respondit Compostellanus archiepiscopus ecclesiam Compostellanam habere usum crucis ex longissimo tempore, ex quo metropolis fuerat, et quia Bracarensis archiepiscopus nullum ius producebat, pro quo ipsam consuetudinem reprobendam fore constaret, se usum crucis habere et reprobari non debere dicebat.

(6) Hiis et aliis multis hinc inde super predictis negociis per plures dies inductis et allegatis uentum est ad testium^{e)} productionem. Primo autem Compostellanus archiepiscopus testes produxit super omnibus predictis questionibus in capitulo canonicorum maioris ecclesie et specialiter super quibusdam confessionibus, quas

d) specialem B.

e) terciam B.

dicebat factas a Bracarensi archiepiscopo in presentia mea, dicens: Non credo, quod de omnibus questionibus omnes nouerint, sed quidam dicent de istis, quidam^{f)} de illis, secundum quod nouerint. Econtra dominus Bracarensis allegabat dominum Compostellanum de cetero testes non debere producere super causa III episcopatum, cum iam antea sub aliis iudicibus usque ad quartam productionem super ipsa causa testes produxisset, et asserebat se hoc probaturum per testes domino Compostellano hoc negante. Ego uero saluo iure utriusque partis testes domini Compostellani sub hac forma iuramenti recepi, quod^{g)} dicerent omnem ueritatem et integram sine admixtione^{h)} falsitatis, quam nouerant tam ab una parte quam ab altera super causa III episcopatum, Colimbriensis, Visensis, Lamecensis et Egiteniensis, et super aliis duobus, Vlixbonensi et Elborensi, et super duabus ecclesiis sancti Victoris et sancti Fructuosi cum medietate Bracare et suis pertinenciis et sententia lata super ipsis ecclesiis et medietate Bracare cum suis pertinenciis et super episcopatu Zamorensi et sententia super eo lata et super usu crucis, quem Compostellanus archiepiscopusⁱ⁾ in prouincia uendicat, cum requisiti fuerint a me uel ab alio, qui eos uice mea interrogaret, et hoc conseruarent usque ad finem litis, et si quid esset eis datum uel promissum pro hoc testimonio reddendo, quod mihi manifestarent^{k)}. [.....] produxit in ipsa sessione prima per duas uices et diuersis super III capitulis, scilicet quod [.....] Tudam intrauit, et quod dominus Compostellanus usque quartam productionem testes sub aliis iudicibus produxit, et quod littere, que citabant dominum Bracarensis sub aliis tribus iudicibus non continebant perentorium, et super quadam confessione, quam dicebat dominum Compostellanum coram me fecisse. Ego uero credens iuri fore consentaneum^{l)}, quod super omnibus questionibus integram ueritatem dicere deberent, maxime cum tales essent persone, que de principalibus questionibus aliquid scire uidebantur, eos sub forma predicta iurare coegi, archiepiscopo Bracarensi protestante, quod non deberent iurare nisi super illis capitulis, super quibus producebantur. Et in ipsa prima sessione per tres uices dominus Compostellanus testes produxit diuersis temporibus et duobus locis, ita tamen quod^{m)}, antequam primi scripti essent, alios produxit, et antequam secundi essent scripti, tercio alii producti sunt, diuersis tamen diebus.

f) quidem B. g) von hier an auch C; in B haben die folgenden Zeilen große Lücken. h) admistione B. i) episcopus B. k) bis hierher C. l) consantaneum B. m) quam B.

(7) Receptis testibus domini Compostellani Bracarensis archiepiscopus inducias petiit, ut testes produceret. Ideoque dedi ei terminum trium ebdomadarum, scilicet ad quintam decimam diem post festum Omnium sanctorum³⁾, taliter ut nulli partium liceret testes producere ultra illam sessionem. Adueniente secunda sessione produxit dominus Bracarensis testes multos per duas uices super possessione quatuor episcopatum, Colimbriensis, Visensis, Lamecensis et Egitaniensis, et super aliis duobus, Vlixbonensis et Elborensis, scilicet super eorum possessione, et super possessione duarum ecclesiarum sancti Victoris et sancti Fructuosi cum medietate Bracare et suis pertinentiis et sententia lata super eis et super possessione Zemorensis episcopatus et sententia lata super ea, dicens se credere, quod non sit aliquis, qui de proprietate aliquid inde sciat, sed si inde aliquid dixerit, non renuncio iuri meo. Contradixit dominus Compostellanus, quod non deberent iurare testes aduerse partis de [.....]] dicens quod, cum sui testes reciperentur, non fuerat additum in [...] ma[.....]].

(8) [.....] uero eiusdem sessionis ante produccionem testium domini Braca[rensis] altera parte lectus est. Qui libellus erat istius continencie. E[.....] apostolica] sede et coram eiusⁿ⁾ legatis sepius contestatas ac coram uobis in alia [.....]] uobis iterum proponendus. Petimus^{o)} pro ecclesia Compostellana a Bracarensi III episcopatus, Colimbriensem, Visensem, Lamecensem et Egitaniensem. Petimus ecclesias sancti Victoris et sancti Fructuosi cum medietate Bracare cum aliis suis pertinentiis et execucionem sententie, que super eorum possessione lata est pro nobis. Petimus ipsas ecclesias cum medietate Bracare aliisque suis pertinentiis ac perceptis a tempore litis contestate^{p)} fructibus nobis restitui. Petimus satisfaccionem iniurie, quam ecclesie Compostellane Bracarensis intulit archiepiscopus consecrando Vlixbonensem et Elborensis episcopos, et ut cohibeatur, ne inpediat nos uti iurisdictione metropolitana in Vlixbonensi et Elborensi episcopatibus, quos a nobis possideri credimus

n) eis B. o) von hier an auch C; in B haben die nächsten Zeilen noch große Lücken. p) contestacione B.

3) 1186 Nov. 15; in der Zwischenzeit scheint der Berichtstatter selbst in Coimbra gewesen zu sein, s. Nr. 158 Abs. 7.

et ad nos pertinere probamus. Petimus confirmari sententiam super Zamorensi episcopatu pro nobis latam. Petimus Bracarensem archiepiscopum cogi, ut det responsum nobis super nouis questionibus, sicut ipse nouas contra nos proponit^{q)}.

(9) Tercia quoque uice testes dominus Bracarensis produxit, quos dicebat se producere super possessione episcopatum Zamorensis, Elborensis et Vlixbonensis, sed tamen sub eadem forma prescripta hii testes^{r)} iurauerunt. Et cum deberent scribi, quosdam alios produxit eadem die et modico spacio interiecto inter istos et illos, et licet specialiter fuissent producti super illis tribus episcopatibus, tamen et de aliis dixerunt. Dominus quoque Compostellanus in secunda sessione per tres uices testes produxit et numquam expressit, super quibus produceret testes, nisi cum primo produceret in prima sessione, cum sepe fuisset requisitus ab altera parte, super quibus produceret, excepto quod in ultimis testibus, cum producebat Martinum Fernandi et Petrum Gosendi, dixit dominus Compostellanus, quod eos duos producebat super interruptione possessionis illorum III episcopatum et duarum ecclesiarum cum medietate Bracare et suis pertinenciis, et quod Rodericum diaconum et canonicum Auriensem introduxit tantum super quibusdam litteris datis ab archiepiscopo Bracarensi. Productis itaque et receptis multis ab utraque parte testibus, timens ne efronata multitudine testium adinuicem uexarentur, certum diem partibus assignauit, ultra quem non liceret eis testes producere, nisi forte pro instrumentis uel ord[.] testes, uel nisi noua questio oriretur. Post diem illam dominus Compostellanus instrumenta in iure produxit super proprie[tate et] possess[ione] duarum ecclesiarum sancti Victoris et sancti Fructuosi cum suis pertinenciis, quorum quatuor coram me in iure publi[ce] legit et alteri partem copiam facere uoluit, sed eam tunc habere noluit, dicens quod non deberent recipi [.], cum super proprietate producerentur et lis nondum esset super proprietate contestata. Que instrumenta dic[ebat dominus Compostellanus] esse autentica et legitime confecta secundum formam regionis, et interrogauit dominum Bracarensem in iure, [.] instrumentis illis. Qui respondit se non debere ad hec respondere, quia dicebat litem nondum esse contestatam nec in causam proprietatis esse delegatam. Extunc processit dominus Compostellanus ad testium producionem super instrumentis. Archiepiscopus uero Bracarensis protestatus est, ne testes reciperentur super instru-

q) bis hierher C. r) tres B.

mentis, que super proprietate producta erant, quia litem nondum contestatam esse dicebat. Econtra dicebat dominus Compostellanus litem contestatam fuisse sub domino Alexandro papa et domino Iacinto cardinali apostolice sedis legato et etiam alibi, inducens super hoc rescriptum domini Alexandri pape ad probacionem litis contestate. Ego uero saluis utriusque partis rationibus testes recepi sub hac forma iuramenti: Tu iurabis ad sancta Dei euangelia dicendi ueritatem de forma instrumentorum, et que consuetudo sit in regione ista super instrumentis conficiendis, et quibus instrumentis in iudiciis fides habeatur.

(10) Et tunc dominus Bracarensis quesiiuit a domino Compostellano, quid peteret in illis duabus ecclesiis. Et ipse respondit: Peto illas duas ecclesias cum medietate Bracare et suis pertinentiis iure fundi. De iure parrociali modo non ago, sed nec ei renuncio. Et tunc dominus Bracarensis peciit libellum, qui ab actore reo debet porrigi. Et responsum est ei a domino Compostellano litem contestatam fuisse, et amplius non deberet dari. Et tunc dominus Bracarensis peciit dilacionem unius diei sibi dari, ut illi petitioni responderet, et dicebat, se in fundum habere totam ciuitatem a rege. Ideoque etsi deberet de iure respondere, eo tamen inconsulto et irrequisito nemini responderet. Ego autem credens iniustum esse ob hoc dilacionem dari, testes domini Compostellani saluis rationibus utriusque partis recepi. Postea dominus Bracarensis instrumenta produxit super illis duabus ecclesiis et ciuitate Bracare et noluit tamen ibi legi uel domino Compostellano in eis prospiciendo copiam facere, [licet] dominus Compostellanus cum magna instantia ei legi postularet, dicendo quod dominus Bracarensis exhoneraretur probacioni, si appare[rent] legitima secundum consuetudinem regionis, me approbante quod deberet legi. Dominus uero Bracarensis instabat, ut testes super instrumentis recipere deberem ad fidem imponendam instrumentis suis. Que instrumenta dicebat se producere saluis omnibus excepcionibus suis. Compostellanus archiepiscopus supplicauit, ut iuri suo prouiderem, ne sub obtentu forme instrumentorum pars aduersa uellet testes subornare et de continentia instrumentorum aliquid probare, quod esset de principalibus questionibus testes iterum producere, quod iam non licebat. Ego autem testes recepi super instrumentis Bracarensis ecclesie non mutata forma predicti iuramenti.

(11) Deinde uolui testes aperiri et publicari, cum omnis dilacio data sub perentorio ad testes producendos fuisset transcur[s]a^{s)} et

s) *Lesung unsicher.*

habuisset spatium producendi testes super principalibus questionibus ab octaua sancti Michaelis usque ad octauam sancti Andree⁴⁾ et super instrumentis usque ad festum Sanctorum innocentium⁵⁾. Sed dominus Bracarensis petebat dilacionem ad testium produccionem, presertim super episcopatu Zamorensi, quia dicebat se non posse habere apud Tudam testes, qui plenius ueritatem nouerant, sed apud Zamoram uel Astoricam uel in illis partibus sibi diem et locum postulabat assignari. Ego autem credens prefatum tempus potuisse sufficere ad testium produccionem, maxime cum ad postulacionem Bracarensis archiepiscopi clericos Zamorensis ecclesie primo ammonuissem pro ueritate dicenda pro Bracarensi ecclesia, ut Tudam uenirent super questione Zamorensis episcopatus, et cum hoc neglexerint, sub canonica interminacione iterato, sicut in litteris commissionis continebatur, eis scripseram, ut pro eadem causa uenirent. Nec tamen uenerunt, allegantes loci remocionem, et quod expensas itineris non receperant, et quia parati non erant nec indumentis nec in equitaturis, ut uenire possent. Et ita nolui dilacionem ulterius dare, sed deposiciones⁷⁾ aperui.

(12) Preterea dominus Compostellanus produxit quendam librum, quem appellat corpus canonum, ad quem probandum auctenticum testes produxerat, ut ex deposicionibus apparet. In quo libro continetur Emeritense concilium, cuius rubrica sic incipit⁶⁾: „In nomine patris et filii et spiritus sancti. Sinodo quod gestum est in prouincia Lusitania apud urbem Emeritensem^{u)}, que capud eius dinoscitur esse, duodecim episcopis in uno collectis die oct(auo) iduum nouembr., anno VIIIX^o serenissimi et piissimi Recessuindi regis, Era DCCIII.“ In fine cuius concilii subscribunt se ipsi XII episcopi ex nomine. Primus ita subscribit: „Ego Scl[ua Igidi]tane ciuitatis ecclesie episcopus pertinens ad metropolim Emeritensem hec instituta cum archiepiscopo meo Proficio a nobis diffinita subscribo. Adeodatus in Christi nomine sancte Pascensis ecclesie episcopus similiter. Asfalius in Christi nomine sancte Auelensis ecclesie episcopus ss. The(o)dericus in Christi nomine sancte Olisiponensis ecclesie episcopus similiter ss. Theodosculus Dei misericordia episcopus sancte ecclesie Lamecensis similiter. Iustus Dei miseracione sancte Salamaticensis ecclesie episcopus similiter. Cantabre Dei

t) deposuiciones B.

u) emeritecen B.

4) 1186 Okt. 6—Dez. 7. 5) 1186 Dez. 28. 6) Juan Tejada y Ramiro *Colección de cánones y de todos los concilios de la Iglesia de España y de America II* 704 u. 719.

gratia episcopus sancte ecclesie Colinbriensis similiter. Donatus in Christi nomine episcopus sancte ecclesie Cauriensis similiter. Exarnus Dei misericordia episcopus sancte ecclesie Ossonobensis similiter. Petrus Dei misericordia Elborensis ecclesie episcopus similiter. Aloarius indignus sancte Calabriensis ecclesie episcopus similiter“. Induxit et alia eiusdem concilii argumenta pro se super illis IIII episcopatibus et aliis duobus.

(13) Item ante initium eiusdem libri est quidam caternus sub eadem ligatura cum libro alterius scripture et littere, quem dominus Compostellanus dicit non esse de libro, in quo diuisiones metropolium Yspanie antiquam^{v)} litteram, dissimilem tamen a libro, in hunc modum descripte sunt: „In nomine domini nostri Iesu Christi. Incipit numerus sedium metropolitanorum^{w)}, unaqueque prouincie sedes sub metropolitano subscripti^{w)} maneant, id est Tolito et subdite Tolito Aureto“ etc. Deinde sequitur Yspalis, cui adnominatur Italia etc. Deinde sequitur: „Emerita, Pace, Olixbona, Oxonoba, Egitania, Conimbria Viseo, Lameco, Coliabria, Salamantica, Elbora, Abela et Caurio, sb. XIII“. Deinde ita sequitur: „Bracara, Dumio, Portucale, Tude, Auriense, Luco, Astorica et Iria, sb. VIII“. Deinde secuntur alie metropoles cum suis subfraganeis.

(14) Item in eodem caterno continetur quedam scriptura, quam dominus Bracarensis uocat Lucense concilium, quod sic incipit⁷⁾: „Tempore Sueuorum sub Era DCVII. Theodomirus princeps idem Sueuorum concilium in ciuitate Luco fieri precepit ad confirmandam fidem catholicam uel pro diuersis ecclesie causis. Postquam peregerunt, quicquid se concilio ingerebat, direxit idem rex epistulam suam ad episcopos, qui ibidem erant congregati, retinens hec: „Cupio, sanctissimi patres, ut prouida utilitate decernentes in prouincia regni nostri, ut, quia in tota Galletia regione spatiose satis dyocesces a paucis episcopis tenentur, ita ut aliquante ecclesie pro singulis annis uix possint a suo episcopo uisitari. Insuper tanta prouintia unus tantummodo metropolitanus episcopus est, et de extremis quibusque parrochiis longum est singulis annis ad concilium uenire“ etc. „Sic que post hec per unamquamque cathedram dyocesces et parrochias diuiserant, ne inter episcopos contentio aliquatenus fieret. Id est ad cathedram Bracarensem ecclesie, que in uicino sunt, Centumcellas etc. Ad sedem Portugalensem in castro

v) davor fehlt eine Präposition.

w) so B, Text gestört, vgl. in Abs. 16.

7) *España Sagrada* IV 131 und XL 341.

nouo etc. Ad Lameco Lamecum etc. Ad Colinbria Conenbra etc. Ad Visen(sem) Viseum etc. Ad Domio familia seruorum. Ad Egi-
 tenien(sem) tota etc. Ad Lucen(sem) Luco etc. Ad Aurien(sem)
 Palla etc. Ad Asturicen(sem) Asturica etc. Ad Irien(sem) Mo-
 rantio etc. Ad Tuden(sem) ecclesias etc. Ad sedem Bitonorum
 etc.“ et infra⁸⁾: „Quando Tedemirus qui et Mirus fecit istum con-
 cilium in Luco, erat autem rex in Bracara Ariamirus. A tercio
 anno ipse Ariemirus defuntus,prehendit Mirus Bracaram et fecit
 ibidem concilium Bracarense secundum Era DC^a[X^a], cum episcopus^{y)}
 Martinus idem Bracarensis“ etc. Quo concilio Lucensi dominus
 Bracarensis utitur pro se. Item in eodem caterno [continetur]
 quedam scriptura, que sic incipit⁹⁾: „Bamba regnauit VIII annos,
 mense I, diebus XX. In Era DC^aLXX^a“ etc., quam scripturam
 dominus Compostellanus facere pro se dicit.

(15) Dominus uero Bracarensis pro se inducit ex eodem cor-
 pore canonum concilium Bracarense secundum, cuius rubrica sic
 incipit¹⁰⁾: „Sinodus Bracarensis secunda XII episcoporum“, et infra:
 „regnante domino nostro Iesu Christo, currente Era DC^aX^a, anno
 secundo regis Mironis die kalendarum iuniarum. Cum Galletie pro-
 uincie episcopi tam ex Bracarensi quam ex Lucensi sinodi^{y)} cum
 suis metropolitanis precepto prefati regis simul in metropolitana
 Bracarensi ecclesie^{y)} conuenissent, idem Martinus, Nitigisis, Re-
 misol, Andreas, Lucrecius, Adoris, Ubitimer, Sardinarius, Viator,
 Anila, Polemius, Mailoc, consedentibus his simul episcopis“ etc.
 In fine uero concilii subscribunt episcopi ex nomine hoc modo:
 „Remisol Visensis ecclesie episcopus his gestis ss. Lucrecius Colin-
 briensis ecclesie episcopus his gestis ss. Adoric Egestane ecclesie
 episcopus his gestis ss. Sardinarius Lamecensis ecclesie episcopus
 ss. Viator Manecensis ecclesie episcopus his ita gestis ss. Item
 ex sinodo Lucenensi: Nitigidius Lucensis ecclesie episcopus his
 gestis ss. Andreas Yriensis ecclesie episcopus his gestis ss. Vin-
 dimer Auriensis ecclesie episcopus his gestis subscribit. Anila Tu-
 denensis ecclesie episcopus his gestis ss. Pollimius Austuricenensis
 ecclesie his gestis ss. Mayloc Britono ecclesie episcopus his gestis
 ss.“ Sunt et alia in eodem Bracarensi concilio, que archiepiscopus
 Bracarensis sumit in argumento.

(16) Item dominus Bracarensis produxit libros duos, quos dicit
 iudiciorum libros, et librum, quem dicit testamentorum, et alium

x) episcopus B. y) so B.

8) das Folgende fehlt im gedruckten Text des Konzils von Lugo.
 Nr. 90 Abs. 12 Not. 12.

9) vgl. 10) Tejada y Ramiro II 622 und 630.

librum paruulum. In illis duobus, quos appellat libros iudiciorum, continentur diuisiones metropolium Hyspanie hoc modo: „Incipiunt nomina ciuitatum uel sedum pontificum Hyspanie, quibus Gothorum genus cum propriis regibus usa est.“ Deinde sequitur: „Narbona metropolis cum suis sedibus“ etc., similiter metropoles usque prouinciam Galletie et ibi hoc modo: „Prouincia Galletie Bracara metropolis, Portugale, Colinbria, Egitania, Viseo, Lameco, Betheca, Dumio, Auriense, Tude, Luco, Iria, Britania, Astorica.“ Erat autem in ipsis duobus libris iuxta predictam diuisionem et hec alia diuisio: „Prouincia Lusitanie Emerita metropolis, Abila, Salamantica, Elbora, Caurio, Pace, Oxonoba, Olixbona, Galibria“, sed diuisione ista non utebatur dominus Bracare. Qui duo libri ex antiqua scriptura scripti esse uidentur, et eiusdem scripture sunt diuisiones cum reliqua libri scriptura. Iste diuisiones similiter^{s)} reperiuntur in libro, quem Bracarenses dicunt testamentorum¹¹⁾. In libro paruulo hec alia diuisio continebatur, cuius rubrica sic incipit: „In nomine domini nostri Iesu Christi. Incipit numero^{a)} sedium ciuitates metropolitanæ, id est ut unaquaque prouincie sedes suum metropolitanum subscripti usque in ratanum^{a)} maneant, id est ad cathedram Bracarensis ecclesie etc. Ad Dumio familia seruorum. Ad Tuden(sem) etc. Ad Irien(sem) etc. Ad Auriem(sem) etc. Ad Lucen(sem) etc. Ad Asturicen(sem) etc. Ad sedem Port(ugalensem) etc. Ad Lamecum etc. Ad Colinbrien(sem) etc. Ad Visen(sem) etc.

(17) Item Bracare archiepiscopus^{b)} pro se induxit ystorias, quas dicebat esse Pauli Orosii, Yssidori, etiam ex aliis libris, quos appellat iudiciorum, et ex corpore canonum et ex aliis scripturis multa alia argumenta sumebat. Item produxit X priuilegia Romanorum pontificum, tria Pascalis pape II, unum Calisti pape II, aliud Innocencii pape II, alterum Lucii pape II, duo Eugenii pape III, unum Adriani pape III et aliud Alexandri pape III¹²⁾. Sunt autem in primo Pascalis priuilegio hec uerba: „Presentis itaque priuilegii pagina iuxta petitionem tuam, karissime frater Girarde, Bracarensi metropoli Galletiam prouinciam et in ea episcopalium cathedralium^{c)} urbes redintegramus, id est Austuricam, Lucum, Tudam, Mindonium, Auriam, Portugalem, Colimbriam, et episcopal(is) nomina^{c)} nunc oppida Viseum et Lamecum.“ In II.

z) Lesung unsicher. a) so B, Text gestört, vgl. Abs. 13. b) at B. c) so B statt cathedrarum bzw. nominis.

11) im heutigen Liber Fidei findet sich als n. 9 eine divisio, die aber mit obigem Text nicht übereinstimmt. 12) vgl Nr. 90 Abs. 17 Not. 22; dazu kommt noch JL. 6414 als drittes Privileg Paschals II.

Pascalis pape priuilegio confirmat Mauricio Bracarensi archiepiscopo integram ipsam urbem Bracaram cum tota sua parrochia et eidem Bracarensi metropoli Galleciam prouinciam et in ea episcopalium cathedrarum urbes redintegrat^{d)}, „id est Asturicam, Lucum, Migdunium, Auriam, Tudam, Portugale, Colinbriam et episcopalis nominis nunc opida Viseum, Lamecum et Egitaniam“. Tercium Pascalis priuilegium describit et confirmat terminos Bracarensis parrochie, sicut temporibus Mironis regis in episcoporum concilio distincti leguntur. Quartum Calixti pape II confirmat ipsam urbem Bracaram integram cum toto cauto illo integro, quod comes Henricus et uxor eius regina Tharasia eidem ecclesie contulerunt, et cum terminis Bracarensis ecclesie, sicut in descriptione domini Pascalis pape continetur, et eidem Bracarensi metropoli Galletiam prouinciam et episcopalium cathedrarum urbes redintegrat, „id est Astoricam, Lucum, Tudam, Mindunium, Vallabriam, Auriam, Portugale, Colinbriam et episcopalis nominis nunc opida Viseum, Lamecum, Egitaniam, Britanicam cum parrochiis suis“. Quintum priuilegium Innocentii pape II idem confirmat quod Calixti priuilegium. VI. Lucii pape II idem confirmat quod Calistus et addidit: „sub tutela beati Petri suscipimus.“ VII. priuilegium Eugenii pape III confirmat „uniuersas episcopales sedes, quas eadem ecclesia preteritis temporibus legitime possedissee uidetur, uel que in presentiarum ad eam de iure pertinere noscuntur, id est Astoricam, Lucum, Tudam, Mindunium, Vallabriam, Auriam, Portugale, Colinbriam, Viseum, Lamecum, Egitaniam et Britoniam. Zamoram uero, sicut per diffinitiuam sententiam adiudicata est“ Bracarensi metropoli, „tanquam ipsius suffraganeam“ ei „perpetuo fore subiectam“ decernit. Sed alio suo priuilegio idem Eugenius confirmat, quod a Calisto confirmatum est, et specialiter ecclesias sancti Victoris et sancti Fructuosi cum uillis suis. Adrianus uero confirmat eodem modo, ut Eugenius in suo priuilegio secundo confirmauit. Alexander papa III idem confirmat quod Adrianus.

(18) Item ex libro, quem dicunt testamentorum producit dominus Bracarensis professiones^{e)} episcoporum Colinbriensium Gunsa[lui], Bernaldi, Iohannis, Michaelis, Vermuti et Martini, et episcoporum Lamacensis ecclesie, scilicet Menendi et Godini, et episcoporum Visensis ecclesie, scilicet Odorii, Gonsalui, Godini et Iohannis, et Giliberti Vlixbonensis episcopi¹³⁾, et aliam quandam scripturam,

d) redintegra B. e) possessiones B.

13) die Obödienzeide der Bischöfe finden sich alle im heutigen Liber Fidei.

quam dicunt sententiam fuisse datam a Deodedit cardinali et legato Yspanie super episcopatu Zamorensi¹⁴⁾. Et ista continetur [in] fine transcriptorum priuilegiorum suorum, que transcripta de priuilegiis eorum in conspectu meo sunt sumpta. Professiones quoque et scrip[tum], quod dicunt sententiam, de libro illo, quem testamentorum appellant, transscripta sunt, in quo et alie professiones eorum episcoporum, qui indubitanter sunt sui, scripte sunt.

(19) Item producit dominus Bracarensis huiuscemodi ystorias ex libro Ysidori¹⁵⁾: „Post plagarum diram perniciem“ etc. Vandali, Alani et Sueui „sorte in possessionem sibi Yspanie prouincias diuidunt. Gall(ici)am enim Vandali et Sueui occupant, Alani Lusitaniam et Cartiginem^{f)} prouincias“, et infra: „Sueui principe Ermerico omnem Galletiam cum Vandalis occupant. Galleci autem in parte prouincie regno suo utebantur.“ Et post pauca narrat, qualiter Ricilla filius Ermerici Emeritam patre uiuente et post obitum patris Bethicam et Cartaginem^{f)} prouincias in suam^{g)} potestatem reduxit. Item ex ystoria Ydicii episcopi Gallecie¹⁶⁾: „G. rex Vandorum^{h)} de Bethice prouincie litore“ etc. et post aliqua: „admonitus Ermerigarium Sueuorum regem uicinas in transitu suo prouincias depredari, recursu cum aliquantis suis facto predantem Lusitaniam ulcio sequitur diuina. Qui autⁱ⁾ procul de Emerita“ etc. Item ex ystoria Iohannis abbatis¹⁷⁾: „Leouigildus rex Gall(et)ias uastat.“ Item ex ystoria Ysidori¹⁸⁾: „Vandalorum, qui in Gall(ic)ias resederant.“ Item ex ystoria eiusdem de Martino Bracarensi archiepiscopo¹⁹⁾: „Fide [et] sciencia claro, cuius studio et pax ecclesie ampliata est et multa in ecclesiasticis disciplinis Galletie [regionibus insti]tuta.“ Item ex concilio Bracarensi primo sic legitur²⁰⁾: „Ultimis huius prouincie regionibus“ etc. et infra: „tempore, quo in his regionibus“ etc. Item ystoria Festi ad Valentinianum, quo ordine singulas prouincias Romana respublica assecuta^{k)} est, ostendit²¹⁾: „Prima prouinciarum Sicilia facta est. Eam Marcellus obtinuit. Deinde a pretoribus acta^{l)}, postea est commissa presidibus. Nunc autem a consularibus administratur“ etc., post^{m)} pauca: „Per omnem Africam VI prouincie facte sunt. Ipsa uero Cartago est proconsularis,

f) statt Carthaginensem. g) sua B. h) statt Wandalorum. i) statt haud.
k) secuta B. l) statt recta. m) postea B.

14) oben Nr. 25. 15) *Isidori Hispalensis Hist. Gothorum, Wandalorum, Sueborum*, MG. Auct. Ant. XI 296 u. 300. 16) *Hydatii chronicon*, MG. Auct. Ant. XI 21 (*Lesarten der epitome Hispana*). 17) *Johannis abb. Biclarensis chronica* MG. Auct. Ant. XI 217. 18) *Isidor. I. c. 276*. 19) *Isidor. I c. 302 s.* 20) *Tejada y Ramiro II 608*. 21) *Rufi Festi Breviarium rer. gest. populi Romani* (Ausg. v. 1602) fol. 4', 5' u. 6.

Numidia consularis, Cesariensis presidialis“, et infra: „Rebellantes Lusitanos in Hispania per Decimum Brutum obtinuimus et usque Gaddes ad Oceanum mare peruenimus. Postea ad Hispanos Celtiberos, qui in Hispania sepe rebellant, misso iuniore Cipione cum excidio Numantie subacti sunt. Ac per omnes Hyspanias VI sunt prouincie, Terraconensis, Carrtaginensis, Lusitanensis, Galletia, Bethica, trans freta etⁿ⁾ etiam Tingitania, que Tingitania Mauritania cognominatur. Ex his Bethica et Lusitania consulares, ceterae presidiales sunt.“ Item ex ystoria regum Hispaniarum in libris, quos dicunt iudiciorum, composita²²⁾: „Rex Ordonius magno exercitu congregato Galleciam edomuit, Vlixbonam depredauit et multas manubias simul cum captiuis secum adduxit et ad sedem regiam cum pace et magna uictoria uenit. Item ex ystoria Pauli Orosii²³⁾: „Numantia autem ulterioris²⁴⁾ Hyspanie haud procul a Vacceis et Cantabris in capite Galletie sita ultima Celtiberorum fuit“ etc. et post pauca: „Numantia autem in tumulo sita haud procul a flumine Durio tria milia passuum ambitu muri amplexabatur, quam uix asserunt^{o)} et paruo situ et sine muro fuisse. Unde credibile est, quod hoc spacia cura alendorum custodiendorumque peccorum uel etiam exercendi ruris commodo, cum bello premerentur, incluserint. Ipsi arcem paruam [natura] muratam obtinentes“ etc. Item ex Paulo Orosio libro III prope finem²⁵⁾: „Igitur in Hispania Sergius Galb[a] p[retor] Lusitanos citra Tagum flumen habitantes, cum uoluntarios in dicionem recepisset.“ Item dominus Bracarensis nititur p[re]s[er]u[er]e canonum, quod Lucense concilium sit auctenticum, ex secunda sinodo Bracarensi, cum ita ibi legitur²⁶⁾: „Cum Gall[ecie] prouincie] episcopi tam ex Bracarensi quam ex Lucensi sinodo“ etc. et post pauca: „ex utroque concilio conueniremus in unum“, et postea in sub[scriptio]nibus episcoporum: „Item ex sinodo Lucensi.“ Item ex tercia sinodo Bracarensi²⁷⁾: „Domno beatissimo adque apostolice sedis honore suscip[iendo in Christo] fratri Nitigisio episcopo uel uniuerso concilio Lucensis ecclesie.“

(20) Induxit quoque dominus Bracarensis quoddam scriptum in forma priuilegii [bu]llatum bulla Pascalis pape II, quo continetur Ygonem Portugalensem episcopum exempcionem Portugalensis ecclesie

n) vielleicht statt est. o) statt quamuis aliqui asserant. p) vielleicht per corpus.

22) *Chronicon Sampiri ad Ordon. III. Esp. Sagr. XIV 455* (2469).

23) *Pauli Orosii Histor. adv. pagan. lib. 5 c. 7.*

24) vgl. Nr. 90 Abs. 14 Not. 18.

25) *Oros. l. c. lib. 4 c. 21.*

26) *Tejada y Ramiro II 622 u. 630.*

27) *Canones*

Martins v. Braga l. c. II 631.

et alia multa contra Bracarensem ecclesiam impetrasse²⁸⁾. Hoc induxit, ut probaret ipsum Ygonem indeuotum extitisse matri sue Bracarensi ecclesie. Ad instantiam quoque domini Bracarensis misi unum de sociis meis, ut uideret locum, quem dicunt Numantiam fuisse, et hodie ab habitantibus ibi Numa(m) uocatur, et dicunt ibi habitantes eam fuisse Numantiam. Et habens socius meus predictus scripturam Pauli Orosii pre oculis, ut dixit, satis effigiem loci descripti tenere uidetur iuxta tenorem ystorie, sicut per ipsum fratrem meum intellexi. Est autem locus ille in episcopatu Lamacensi distans a Dorio per tria miliaria. Hec et alia multa pro se dominus Bracarensis inducit.

(21) Ex altera uero parte dominus Compostellanus pro se istas scripturas inducit de corpore canonum post librum decimum²⁹⁾ ante concilia in capitulacione conciliorum Hyspanie: „LXXVII Sinodus Emeritensis XII episcoporum.“ De concilio Toletano primo, ubi post titulos legitur³⁰⁾: „Era CCCC^aXXX^aVIII^a. De secundo et in epistula Montani episcopi ad Turibrum, ubi dicitur³¹⁾: „Quid tamen in priuilegium^{q)} decessori nostro necnon dominis et fratribus nostris Carpetanie uel Celtiberie episcopis“ etc. De III. ubi dicitur in principio³²⁾: „Era DC^aXX^aVII^a.“ De decimo similiter ubi dicitur³³⁾: „Incipiunt capitula concilii Toletani decimi XX episcoporum“, et consequenter: „In nomine Domini. Habita synodus in Toletana urbe die kal. decembrium anno VIII gloriosi domini et religiosissimi Recessundi principis Era DC^aLX^aIII^a r).“ De XI. ubi dicitur³⁴⁾: „Incipiunt capitula Toletani concilii“, et consequenter: „In nomine Domini. Incipiunt gesta sinodalia concilii Toletani XI. edita in urbe reg[ia] in Toletana sede a XVII episcopis anno III regni gloriosi principis Bambanis sub die octauo^{s)} idus nouenbris Era DCC^aXIII.“ De III. autem et VII. et VIII. et X., ubi legitur subscripcio Lucensis inter episcopos et non inter metropolitanos³⁵⁾. [Item] in primo Bracarensi, ubi dicitur in principio³⁶⁾: „Que in ipsa extremitate mundi et ultimis huius prouincie regionibus constituta“, et post capitula fidei contra hereticos ante canones, ubi dicitur: „Que in huius presertim extremitate prouincie,“ et de canone XVI, ubi dicitur: „Similiter et de his placuit, qui pro suis sceleribus puniuntur.“ De Emeritensi, ubi dicitur in principio sinodus, quod gestum

q) *statt* Quod tamen priuilegium. r) *statt* DCXCIV. s) *statt* septimo.

28) *JL.* 6463. 29) *10. Buch der Excerpta Canonum, Tejada y Ramiro I, XLIX.* 30) *Tejada y Ramiro II 174.* 31) *Tejada y Ramiro II 211; Migne LXV 57.* 32) *Tejada y Ramiro II 217.* 33) *Tejada y Ramiro II 408.* 34) *Tejada y Ramiro II 430.* 35) *Tejada y Ramiro II 317, 359, 386 u. 418.* 36) *Tejada y Ramiro II 608, 611 u. 615.*